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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou používání rozličných pomůcek k nanášení

dekorativní kosmetiky, která se v dnešní době stává čím dál více oblíbenou, vzhledem

k jejich mikrobiální jakosti. Tyto pomůcky byly testovány na přítomnost mikroorganismů

pomocí otiskové metody po určité době používání příslušnou dekorativní kosmetikou, po

umytí mýdlem a po ošetření dezinfekcí. Počty mikroorganismů byly následně

vyhodnoceny. Po ošetření pomůcek dezinfekcí se jejich počty snižovaly a to tak, že se

zvyšující se koncentrací a delší expoziční dobou došlo následně k úplnému zahubení

mikroorganismů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of use various tools for applying decorative

cosmetics, which are nowadays becoming more and more popular, due to their microbial

quality. These tools were tested for the presence of microorganisms after a certain time

using the appropriate decorative cosmetics after washing with soap and after disinfecting

treatment. The bacterial counts were evaluated. After treatment tools disinfection their

numbers decreased in such a way that with increasing concentration and longer exposure

time was followed to complete destruction of the microorganisms.
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ÚVOD

Už v minulosti se lidé, a to převážné ženy, chtěli zkrášlit a být atraktivní pro opačné

pohlaví. Začala se používat hena a další přírodní materiály, které se míchaly s oleji. Jejich

využití bylo převážně k nejrůznějším rituálům. Takto vznikla dekorativní kosmetika, která

se stala velmi populární. S její pomocí se můžou zakrýt nedostatky pleti, zvýraznit

přednosti a tím zvednout sebevědomí jedince. Jejich funkce je tedy i psychologická a

sociální. V neposlední řadě tato kosmetika obsahuje ingredience, které dodávají pleti

hydrataci, pružnost a chrání ji před UV zářením. [12]

S jejím nanášením, líčením, souvisí i odstraňování, které se provádí pomocí pleťových

mlék, čistících olejů, pleťových vod a dalších přípravků. Tato činnost bývá často

podceňována, ale pokud se správně neodstraní zbytky make-upu, vytvářející na pleti film,

dochází k "ucpání" pórů a pokožka se nemůže správně zregenerovat. To může být

důvodem pro vznik kožních nemocí. [12,15]

V dnešní době se na trhu se vyskytuje velké množství dekorativní kosmetiky a výrobci se

neustále snaží nalákat k její koupi reklamou na nové ingredience, praktický obal apod. K

usnadnění jejich aplikace se využívají štětce, houbičky a další aplikátory rozličných tvarů,

velikostí a materiálů. Při jejich používání by se měly dodržovat určité hygienické zásady.

Například by se neměly používat pro více než jednoho jedince a pokud se použijí, tak by se

měly před každým líčením umýt. Samy o sobě by se také měly pravidelně umývat a

dezinfikovat, aby se zamezilo případnému vzniku kožních onemocnění. Pokud se k jejich

aplikaci používají ruce (dlaně, prsty, hřbet ruky), tak by se měly také před každým

nalíčením řádně umýt. Vzniká zde totiž riziko zavedení infekce nejen na pleť ale i do

kelímku kosmetického produktu. [14]

K čištění kosmetických pomůcek se dají použít dezinfekce přímo určené na štětce, dále

mýdlo, šampon nebo dezinfekce s baktericidním, virucidním a fungicidním účinkem. [17]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE KŮŽE

Kůže je jedním z největších a nejdůležitějších orgánů lidského těla. Vytváří dvojvrstvý

ochranný systém, který je pro život zcela nezbytný a zprostředkovává kontakt s okolním

prostředím.[1,2,3] Kůže se skládá z těchto tří částí:

 Pokožka (epidermis)

Pokožka je nejsvrchnější vrstvou kůže. Na dlaních a ploskách nohou je nejsilnější,

naopak na očních víčkách je nejtenčí. Tvoří ji vrstvy dlaždicových buněk, které jsou

uloženy těsně na sobě. Nejspodnější vrstva, stratum basale, se skládá z nově

vytvořených buněk, které se časem posouvají směrem vzhůru. Nad ní se nachází

vrstva ostnitá neboli stratum spinosum, dále stratum granulosum, stratum lucidum

a nakonec stratum corneum, což je nejsvrchnější vrstva, která se dále dělí na

stratum corneum conjungtum (kompaktní) a disjungtum (olupující se). Stratratum

corneum je heterogenní tkáň složená hlavně z bezjaderných zrohovatělých

keratinocytů a mezi buněčné vrstvy, která je složená z glykolipidů a sterolů. Tato

vrstva vyplňuje mezibuněčný prostor a tím vytváří na kůži hydrofobní

bariéru.[2,4,5]

 Škára (dermis neboli corium)

Škára je střední, nejsilnější vrstvou kůže. Obsahuje 3 druhy vláken a to kolagenní,

elastická a retikulinová. Tato vlákna zajišťují převážně pevnost a pružnost kůže. Je

složena z části papilární, vazivové a kožních adnex čili přídatných kožních

orgánů.[1,2,5]

Papilární část je zvlněná a zasahuje do pokožky. Vazivovou část tvoří vazivová

a nervová vlákna, cévy a buněčné elementy jako jsou leukocyty, lymfocyty,

fibrocyty a v dolní části škáry i tukové buňky. Do kožních adnex patří žlázy potní,

mazové, vlasy a kořeny nehtů.[1]

Mazové žlázy se nacházejí v kůži a jsou nerovnoměrně rozloženy po celém těle

s výjimkou dlaní a plosek nohou. Nejvíce se vyskytují na pokožce hlavy, ve střední

části obličeje (nos, okolí nosu a brada) dále nad hrudní kostí a na horní polovině

zad. Mazové žlázy produkují mastnou voskovitou látku, skládající se především

z cholesterolu, ceramidů a volných mastných kyselin, která se nazývá maz a vzniká
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rozpadem buněk mazové žlázy. Denně se vytvoří cca 2g mazu, který se rozprostírá

na povrchu vlasu, chlupu nebo kůže a vytváří hydrofobní film. Společně s potem

přispívá k zachování integrity kožní bariéry.[1,2,6,7]

 Podkožní vazivo (tela subcutanea)

Podkožní vazivo se nachází se pod škárou a obsahuje řídké pojivo, tukovou tkáň,

cévy a nervová vlákna. Napomáhá regulaci tělesné teploty a chrání hlouběji uložené

orgány proti poškození. Společně se škárou představuje hlavní hmotu kůže.[1,4]

1.1 Fyziologie kůže

Organismus se pomocí kůže „odděluje“ (chrání) od vlivů zevního prostředí (hlavně

nepříznivých) ale současně se svými sekrečními, resorpčními a „signálními“ funkcemi

(složky bariérové a imunitní povahy) spojuje se zevním životním prostředím. Kůže má tedy

funkci ochrannou, termoregulační, sekreční, smyslovou, resorpční, respirační a depotní.

Její funkce jsou mnohostranné a pro život člověka velmi důležité.[1,8]

1.1.1 Ochranná funkce kůže proti vlivům vnějšího prostředí

1.1.1.1 Ochrana proti mikrobiálním vlivům

Na povrchu pokožky se na 1 cm
2

nachází až 30 tisíc mikroorganismů. Hydrolipidový film,

neporušený povrch kůže a neustálé obnovování pokožky brání proti pronikání

choroboplodných zárodků do nitra kůže. Důležitá je rovněž optimální hydratace a slabě

kyselé prostředí, které zajišťuje rovnovážný stav ekosystému. Avšak přehnaná očista nebo

mechanické poškození mohou způsobit nadměrnou kolonizaci mikroorganismů. Pokud

k tomu dojde a patogenní mikroorganismy vniknou do kůže, aktivuje se obranný systém

buněk, které mají schopnost je fagocytovat, rozpouštět nebo odnášet pryč z kůže. Jsou to

především leukocyty, histiocyty a mnohojaderné obrovské buňky.[1,8,9]

1.1.2 Bariérová a resorpční funkce kůže

1.1.2.1 Bariérová (obranná) funkce

Kožní bariéra se nachází v epidermis v rohové vrstvě (stratum corneum). Díky své

selektivní propustnosti zajišťuje ochranu organismu před působením nežádoucích vlivů
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a faktorů životního prostředí, se kterými je neustále ve styku. Látky, které bariéra zachytí,

jsou postupem času odnášeny zpět na povrch pokožky nebo dále metabolizovány.[1,4,8]

Bariéra se podle její funkce dělí na:

 Fyzikální

Zde se řadí mechanická funkce, čili pružnost, pevnost a soudržnost bariéry. To

obstarává dobře hydratovaná a promaštěná rohová vrstva, síť vláken škáry


[…]


Druhým cílem bakalářské práce bylo otestovat účinnost dvou dezinfekčních prostředků po

aplikaci na kosmetické pomůcky.

 Spitaderm

Dezinfekce Spitaderm byla testována na pomůckách 1, 2, 7, a to z důvodu povahy jejich

materiálu. Se zvyšující se koncentrací Spitadermu docházelo na kultivačním médiu PCA

k postupnému snižování výskytu mikroorganismů. Bylo zjištěno, že při koncentraci 0,4 %

a expoziční době 15 minut došlo k úplné inhibici růstu všech mikroorganismů, které se

vyskytovaly na testovaných pomůckách. Na kultivačním médiu CHYGA se již při

aplikované koncentraci 0,2 % Spitadermu mikroorganismy vůbec nevyskytovaly

(Obrázek 8).
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Obrázek 8: Závislost koncentrace dezinfekce Spitaderm na počtech mikroorganismů, které

vyrostly na půdě PCA po otisku pomůcek 1, 2 a 7

 Desident CaviCide

Uvedená dezinfekce byla ve formě spreje použita k eliminaci mikroorganismů na štětcích.

Pokud se vykonal pouze postřik kosmetických pomůcek a jejich následné otření papírovým

ubrouskem, což bylo provedeno u kosmetických pomůcek 3, 4, 5 a 6 používáných

7 a 14 dní, účinnost této dezinfekce nebyla dostatečná.

Pokud se však po postřiku uvedený dezinfekční prostředek ponechal na štětcích po dobu

15 minut a dále již nebyl otřen došlo k úplné inhibici růstu mikroorganismů. Tento postup

byl dodržen u pomůcek používaných 21 a 28 dnů (Obrázek 9).
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Obrázek 9: Závislost způsobu používání dezinfekce Desident CavCide na počty

mikroorganismů, které vyrostly na půdě PCA

10.5 Souhrnná diskuze

Na kosmetických pomůckách, které byly testovány, byla z důvodu nedokonalého zabalení,

po zakoupení zjištěna přítomnost mikroorganismů. Proto by se měly tyto pomůcky ještě

před samotným používáním důkladně umýt. Při týdenním skladování pomůcek v koupelně

byl zjištěn nejen nárůst bakterií, ale také kvasinek a plísní, tudíž jsou místa s vyšším

pohybem osob a s rizikem zapaření vodní parou pro skladování kosmetických pomůcek

zcela nevhodná.

Dále bylo z experimentálních výsledků zjištěno, že po umytí pomůcek použitým mýdlem

došlo ke zvýšení počtu mikroorganizmů u všech používaných pomůcek. Důvodem může

být nedostatečná koncentrace aktivních látek v tekutém mýdle. Inhibičními látkami pro

mikroorganismy v tekutém mýdle mohou být benzoát sodný, propylparaben,

methylparaben, aj. [21]. I přesto se mýdlo ukázalo jako dobrý mycí prostředek, jelikož

zbavilo pomůcky barvy a mastnoty z jednotlivých druhů dekorativní kosmetiky.
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Při porovnání štětců na pudr z umělých a přírodních štětin bylo zjištěno, že počty

mikroorganismů po používání byly u štětce vyrobeného z přírodních štětin několika

násobně vyšší, než u štětce vyrobeného ze štětin umělých Přírodní štětiny tedy hůře

odolávají mikroorganismům, ale na druhou stranu při pravidelném čištění by se neměly tak

lehce opotřebit [13,14].

Při použití dezinfekce Spitaderm nejhůře obstál aplikátor na stíny. Po týdenním

a 2 týdenním (koncentrace 0,1 %, 0,2 %) používání byly počty mikroorganismů na této

pomůcce nejvyšší. To mohlo být způsobeno nedostatečnou koncentrací dezinfekce nebo

jejím špatným pronikáním do materiálu, ze kterého byl aplikátor vyroben. Ceny aplikátorů

na stíny se pohybují v nízké cenové relaci a prodávají se po více kusech, z čehož je možné

usoudit, že nejsou přizpůsobeny delšímu používání anebo mytí a dezinfikování.

Dezinfekce ve spreji Desident CaviCide, se ukázala více účinná při delší době

působení – 15 min. Delší doba expozice způsobila úplnou inhibici růstu mikroorganismů.

Nejhůře na tuto dezinfekci reagoval štětec na rtěnku. Důvodem mohla být jeho velikost

a důsledné svázání štětin, které pevně drží tvar, takže se tato dezinfekce zřejmě nedostala

do hloubi štětce.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala mikrobiální jakostí vybraných kosmetických pomůcek

v průběhu používání příslušnou dekorativní kosmetikou. Výsledky získané na základě

provedeného experimentu lze shrnout následovně:

 Kosmetické pomůcky by se měly ihned po zakoupení pečlivě umýt.

 Kosmetické pomůcky by se neměly odkládat na místa s vyšším pohybem osob a

s rizikem zapaření vodní parou.

 U všech testovaných pomůcek došlo po umytí mýdlem ke zvýšení počtu

mikroorganismů.

 Při použití 0,4 % koncentrace dezinfekce Spitaderm a expoziční doby 15 minut

došlo k úplné inhibici růstu mikroorganismů.

 Po ponechání postřiku dezinfekce Desident CaviCide na štětcích po dobu 15 minut

došlo k úplné inhibici růstu mikroorganismů.

 U štětce na pudr z vyrobeného přírodních štětin byl zaznamenán vyšší počet

mikroorganismů v průběhu používání než u štětce na pudr vyrobeného z umělých

štětin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

D Kosmetické pomůcky po očištění pomocí dezinfekce

CHYGA Chloramfenicol Yeast Glukóza Agar

M Kosmetické pomůcky po očištění mýdlem.

P Používané kosmetické pomůcky

PCA Plate Count Agar
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