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Zaměření (pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Mikrobiální jakost vybraných kosmetických prostředků a pomůcek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem - mikrobiální jakostí vybraných

kosmetických pomůcek.

Veronika Cabáková již od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem, což se

na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala zodpovědně a samostatně.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce